SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacao de Comissdes Especiais, Temporérias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 032/2024 — CTI200CONFEQ

Brasilia, 20 de junho de 2024.
A Sua Senhoria a Senhora
ILANA TROMBKA
Diretora-Geral do Senado Federal

Assunto: Passagens e didrias para servidores em diligéncia da Comissao
Temporaria Interna em Comemoracao aos duzentos anos da Confederacao do
Equador — diligéncia de representacdo da Comisséo e de pesquisa documental

Senhora Diretora,

Na reunido da Comissdo Temporaria Interna em Comemoragdo aos
duzentos anos da Confederacdo do Equador (CTI200CONFEQ) ocorrida em 18/6/2024,
este colegiado decidiu por atender aos convites do Governo do Estado do Ceara e da Vice-
Governadoria do Estado de Pernambuco de representacdo da CTI200CONFEQ em
solenidades comemorativas ao bicentenario do evento historico “Confederacao do

Equador”.

Em Fortaleza (CE), a solenidade comemorativa ocorrerd no dia 27 de
junho de 2024, as 9h. Para esse evento, esta Presidéncia delega a representacdo da
Comissdo aos servidores Lenita Cunha Silva (matricula 228075) e Breno de Lima
Andrade (matricula 226352), pela secretaria da CTI200CONFEQ, e as servidoras Erika
Leal Mello (matricula 53986) e Camilla Rosa Soares Campos (matricula 305677), por
este gabinete parlamentar. Em Recife, o evento de abertura ocorrera no dia 2 de julho de
2024, as 16h. A este evento, devo comparecer pessoalmente, cabendo aos referidos

servidores as diligéncias precursoras e 0 assessoramento durante o evento.

Além da participacdo da Comissdo nesses eventos, esta Presidéncia
autoriza a ida da Secretaria da Comissao, servidora Lenita Cunha Silva, a audiéncia

publica promovida pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceara na cidade do Crato
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(PE), na data de 28/6/2024, cabendo aos demais servidores seu assessoramento nas
atividades de representacao desta CTI200CONFEQ.

A presenca dos referidos servidores na cidade de Recife oportuniza,
ainda, a realizacdo de diligéncia complementar aquelas ocorridas no periodo de 20 a 24
de maio?, com a finalidade de identificar iconografia necessaria aos produtos previstos no
Plano de Trabalho aprovado pela Comissdo, entre eles exposicdo iconogréafica, website
dedicado e documentario audiovisual. 1sso porque parte do material iconografico e
documental da Fundacdo Joaquim Nabuco (FUNDAJ), hoje, s6 consegue ser acessado
por meio de pesquisa in loco no espaco multiusuério Villa Digital, conforme explicado
na visita a instituicdo, ocorrida em 23 de maio de 2024. Durante a visita, 0 espaco e 0s
recursos de pesquisa foram apresentados a equipe de diligéncia, porém ndo houve,
naquela ocasido, tempo habil para a realizacdo de uma pesquisa iconografica extensiva
em razdo dos demais compromissos agendados. Entendemos, portanto, que esta viagem
de representacdo da Comissdo em eventos institucionais gera oportunidade de, no
interregno entre os eventos, alocar os referidos servidores nessa atividade de pesquisa,
contando com o suporte e a orientagdo dos consultores legislativos designados para o
acompanhamento dos trabalhos da CTI200CONFEQ e da equipe da TV Senado,
responsavel pela elaboracdo do pré-roteiro de documentério audiovisual sobre a

Confederagéo do Equador.

Com base no exposto e para que a diligéncia atenda aos propositos das
atividades de representacao relacionadas, bem como aos do Plano de Trabalho aprovado
pelo colegiado, submeto a Vossa Senhoria os pedidos de autorizacdo de diarias e
passagens aéreas para 0s seguintes servidores, nos periodos indicados, ressaltando que o
quantitativo se encontra dentro dos limites autorizados pelo Requerimento n° 1/2024?,
aprovado na 22 reunido, de 13/03/2024:

! Relatdrio pormenorizado dessa diligéncia técnica foi registrado no NUP 00100.092778/2024-94

2 «As diligéncias contardo, a critério da presidéncia, de acordo com o que se julgar necessario, com a
participacdo de até 3 servidores da secretaria da comissao, até 2 consultores legislativos, bem como com
até 2 assessores da Presidéncia, 2 da relatoria e 1 dos demais membros.”
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Periodo
Nome Trecho Data (trecho sugerido)
Lenita Cunha e Silva (228075)
Técnico Legislativo
Secretaria da Comisséo
Breno de Lima Andrade (226352)
Analista Legislativo BSB-FOR | 26/06/2024 | Tarde (LA 3732)
Secretario-Ajunto da Comissdo FOR-JDO | 27/06/2024 | Tarde (2Z 2356)
Erika Leal Mello (53986) JDO-REC | 28/05/2024 | Tarde (AD 2685)
Analista legislativo REC-BSB | 03/07/2024 | Manhd ou tarde
Gabinete da Senadora Teresa Leitdo
Camilla Rosa Soares Campos (305677)
Assistente Parlamentar Intermediario
Gabinete da Senadora Teresa Leitdo

Complementam o presente pedido de solicitacdo de viagem de

diligéncia os seguintes documentos, encaminhados em anexo:

a)
b)

c)

d)

Ato de criacdo da Comisséo;

Plano de trabalho da Comissdo, aprovado na 22 reunido, de
13/03/2024;

Requerimento n° 1/2024: autorizacdo para diligéncias envolvendo
membros da Comissdo e sua equipe, para reunides de trabalho e
realizacdo de entendimentos com o Governo de Estado, Assembleia
Legislativa, Universidades, Secretarias de Estado, museus e outras
instituicdes, autoridades e profissionais, com vistas aos
desdobramentos dos trabalhos da Comissdo e sua organizagao
interna e externa (aprovado na 22 reunido, de 13/03/2024);
Requerimento n® 11/2024: autorizagdo para a participacdo e
acompanhamento de eventos alusivos ao bicentenario da
Confederacdo do Equador por parte dos parlamentares membros
desta Comissdo, bem como de assessores, técnicos, analistas e
consultores que atuam junto a esta Comissdo (aprovado na 42
reunido, de 18/6/2024);
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€)

9)

h)

Requerimento aprovado n° 12/2024: autorizacdo para a realizacédo
de diligéncias e visitas técnicas relativas as atividades de
responsabilidade desta Comissdo (aprovado na 42 reunido, de
18/6/2024);

Copia do Oficio GG n° 93/2024: convite do Governo do Estado do
Ceara para participacdo da solenidade comemorativa ao
bicentenario da Confederacdo do Equador em 27/6/2024, as 9h;
Copia do Oficio n® 03/2024/CCE: convite para compor mesa de
audiéncia publica em comemoracao aos 200 anos da Confederagédo
do Equador em 28/6/2024, as 9h;

Copia de e-mail da Vice-Governadoria do estado de Pernambuco:
convite para o evento de abertura das atividades comemorativas ao
bicentenario da Confederacdo do Equador em 2/7/2024, as 16h, e

informando sobre o envio do convite oficial.

Atenciosamente,

W Jesna L Yo daddeo

Senadora TERESA LEITAO
Presidenta da CTI200CONFEQ
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Programacao da viagem de diligéncia de representacao e de pesquisa documental

26/6 2716 28/6 1/7 27 37
(QUA) (QUI) (SEX) (SEG) (TER) (QUA)
Manha Manha Manha Manha Deslocamento de Recife
9h 9h 9h - 12h30 9h - 12h30 (CE) a Brasilia (DF)
Sessdo solene 200 anos da | Audiéncia publica em Pesquisa de Pesquisa de (aéreo)
Confederagéo do Equador | comemoracdo aos 200 documentacéo documentacéo

Deslocamento de Brasilia
(DF) a Fortaleza (CE)
(aéreo)

14h40 — 17h15

Local: Galeria do Palécio
da Abolicdo
(Fortaleza — CE)

Tarde

Deslocamento de
Fortaleza (CE) a Juazeiro
do Norte

(aéreo)

17h45 - 19h

Deslocamento de Juazeiro
do Norte a Crato (CE)
(terrestre)

anos da Confederagéo do
Equador

Local: Centro Cultural do
Cariri Sérvulo Esmeraldo
(Crato — CE)

Tarde

Deslocamento de Crato a
Juazeiro do Norte (CE)
(terrestre)

Deslocamento de Juazeiro
do Norte (CE) a Recife
(PE) (aéreo)

19h15 — 20h45

iconogréafica ndo
disponivel em rede na
Villa Digital da Fundaj
Rua Dois Irméos, 92
(Recife — CE)

Tarde

13h30-17h

Pesquisa de
documentacéo
iconogréfica ndo
disponivel em rede na
Villa Digital da Fundaj
Rua Dois Irmaos, 92
(Recife — CE)

iconogréafica ndo
disponivel em rede na
Villa Digital da Fundaj
Rua Dois Irmaos, 92
(Recife — CE)

Deslocamento de Recife a
Olinda (PE) (terrestre)
Tarde

14h - 16h

Atividades precursoras
para a participagdo da
Senadora Teresa Leitdo
no evento

16h

Evento de abertura
bicentenario da
Confederagdo do Equador
Local: Centro Cultural
Eufrasio Barbosa (Olinda
- PE)
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